ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DO VEREADOR AD AIAS DA SILVA MORAIS

INDICAÇÃO Nº 011/2026

Senhor Presidente. da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário. INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Rornulo Costa Arruda. prefeito municipal. o que segue:

"
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
DRENAGEM NA AVENIDA JOSÉ VIEIRA DE LIMA, NAS PROXIMIDADES
DA PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um sistema de drenagem na Avenida José Vieira de Lima.
próximo à Praça da Independência, se faz necessária devido aos constantes alagamentos
e acúmulo de água que ocorrem nessa região. Essa medida é fundamental para evitar
transtornos à população, garantindo a segurança e o bem-estar dos moradores e pedestres
que circulam na área. Além disso, a drenagem adequada contribuirá para a preservação
do meio ambiente e para a manutenção da infraestrutura urbana.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRE TES. ESTADO DO MARANHÃO. EM 03 DE MARÇO DE 2026.